ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARATY

PARATY - CIDADE HISTÓRICA - MONUMENTO NACIONAL

ATA DA 27ª SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM 13 DE OUTUBRO DE 2025.

Ata da VIGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO

ORDINÁRIA, do Segundo Período da Primeira

Sessão Legislativa, da Vigésima Legislatura da

Câmara Municipal de Paraty.

Aos 13 (treze) dias do mês outubro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), no Salão Nobre

da Câmara Municipal, localizado à Rua Manoel Torres, nº 45, Bairro Parque Imperial, realizou-

se às 17:00 horas, a VIGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO

PERÍODO DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA, DA VIGÉSIMA LEGISLATURA

DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARATY. Presidida pelo Vereador Vagno Martins da

Cruz. Ocupando o cargo de 1º Secretário o Vereador Lucas de Oliveira Cordeiro e a Segunda

Secretaria o Vereador Ruan Carlos Souza Ribeiro. Pelo livro de presenças, verificou-se o

comparecimento dos Senhores Vereadores: Eric da Silva Porto, Lucas de Oliveira Cordeiro,

Laion Junio Campos Carlos, Anderson Maia dos Santos, Vagno Martins da Cruz,

Antônio Carlos de Vasconcellos Gama, Ruan Carlos Mineiro Marcelino, Jorge Willian

Seara dos Santos e Claudnei Alcantara da Costa. Os Vereadores Ruan Carlos Souza

Ribeiro e Paulo Sérgio Conceição dos Santos justificaram a ausência. O Vereador Lucas

Cordeiro leu o Versículo da Bíblia. No Expediente foi lido o seguinte: Ata da 26ª Sessão

Ordinária, Ofício 41/25, Memorando 004/25, OFÍCIO À CÂMARA Nº 051/25; Projetos de

Lei 104 a 106/25. Matéria votada no EXPEDIENTE: Requerimentos 129 a 133/25,

Indicações 1078, 1140, 1141, 1143 a 1146, 1153 a 1169, 1171 a 1181, 1183 a 1185/25.

Vereadores inscritos no EXPEDIENTE: Anderson Maia dos Santos, Vagno Martins da

Cruz, Éric da Silva Porto, e Jorge William Seara dos Santos.  Matéria votada na ORDEM

DO DIA: PROJETO DE LEI Nº 103/25. Vereadores que usaram a tribuna no

EXPEDIENTE FINAL. Ruan Carlos Mineiro Marcelino, Laion Júnio Campos Carlos,

Anderson Maia dos Santos, Claudinei Alcântara da Costa, Antônio Carlos de

Vasconcellos Gama e Vagno Martins da Cruz. Não tendo mais vereadores inscritos e nada

mais a tratar o Presidente encerrou a sessão agradecendo a colaboração dos servidores e a

presença de todos. Para constar, eu, Vereador Lucas Oliveira Cordeiro, 1º Secretário, lavrei a

presente Ata, a qual será assinada depois de lida e aprovada, pelo Presidente e Secretários.

Sala das Sessões,

13 de outubro de 2025.

PRESIDENTE                          1º SECRETÁRIO          2º SECRETÁRIO

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380035003000350031003A005000

Assinado eletronicamente por Vagno Martins da Cruz em 16/10/2025 16:52

Checksum: 98C1B6896F327361FD487474A96DD83190D5BE6D78FB4109FC1E7FD80D9F305A

Assinado eletronicamente por Ruan Carlos Mineiro Marcelino em 17/10/2025 09:21

Checksum: FD57E183B2164CCA217FD94E4B46B32CA5CBAE9B4D5ED849C65315E13967E5AD

Assinado eletronicamente por Ruan Carlos Souza Ribeiro em 17/10/2025 09:37

Checksum: AA3C5AF6CF765A2328A337C2C839B38D9B706D7C6EBC1DA5CCD2A0CD9B60C899

Assinado eletronicamente por Anderson Maia dos Santos em 17/10/2025 13:08

Checksum: 44C4BA2A86164F07C0CF9632380BB069BA772DF798F0E86A59FC8CDAC1A2E846

Assinado eletronicamente por Antonio Carlos Vasconcellos Gama em 20/10/2025 10:08

Checksum: B612FF17BE7B319734F53995F3F379B21DCDA3E60AF08EFEB08986775DAC1B4E

Assinado eletronicamente por Lucas Cordeiro em 24/10/2025 10:53

Checksum: A811A220691AF60A1B7C87B257D9A2A7B8BC70C7A5C65D93AB3DE366F8ACE2A5